《大连市科技计划项目实施过程与验收管理办法》政策解读
[bookmark: _GoBack]为规范和加强大连市科技计划项目（以下简称市科技计划项目）过程管理和验收工作，根据国家、省、市有关规定，大连市科学技术局制定了《大连市科技计划项目实施过程与验收管理办法》，现就有关情况说明如下：
一、制定的目的和必要性
2021年8月5日，国务院办公厅印发《关于改革完善中央财政科研经费管理的若干意见》（国办发[2021]32），从扩大科研项目经费管理自主权、完善科研项目经费拨付机制、加大科研人员激励力度等7个方面，提出了改革政策和工作要求，对完善科研经费管理、提高科研人员获得感，激发科研创新创造活力具有重要意义。为贯彻《若干意见》文件精神，规范大连市科技计划项目管理工作，推进科研项目资金管理改革举措落实落地，激发我市科研人员创新活力，有必要依据《若干意见》制定我市科技计划项目管理办法。
二、制定的主要依据
《关于改革完善中央财政科研经费管理的若干意见》（国办发[2021]32）
三、制定过程
《办法》自2021年下半年开始起草，先后征求了各区（市）县科技管理部门、市财政局等多个部门的意见，经认真进行梳理分析，合理采纳相关意见，同时，面向各有关单位、社会各界人士公开征求意见，最终形成了该稿。
四、内容说明
《办法》共八章38条， 主要明确了以下几个方面：
1.明确了适用范围和相关单位职责，本办法适用范围为通过签订合同书（任务书）形式组织实施的市科技计划项目的实施过程与验收管理适用本办法，包括：科技重大专项、重点科技研发计划、科技创新基金、技术攻关类揭榜制、重大科技成果转化、高层次人才创新、科技人才创业、重点领域创新团队项目等。对我局、承担单位、委托的第三方机构、区市县、先导区归口管理部门等与科技计划项目过程管理相关单位承担的职责予以明确。
2.明确了项目变更、撤销及终止发生情形，实施程序、及后续资金管理措施。
3.规范了中期评估管理过程。由业务处室组织开展中期评估工作。内容包括项目进展情况、项目组成员在岗情况、项目实施保障条件、资金使用情况、阶段性科技成果取得应用情况、科技人才队伍培养以及项目的科研诚信、安全、伦理情况等，采取材料审查、集中答辩、现场核查等方式进行。组织实施程序包括通知发布、受理审核、制定中期评估方案、评估、结果审定等。中期评估结果分为合格、限期整改，并对2种结果应开展的后续工作进行了明确。
4.规范了项目验收管理过程。项目验收可以采取材料审查、集中答辩、现场核查等方式进行。明确了项目验收组织实施的程序及提交的相关材料。验收的结论分为验收通过、验收结题和验收不通过三种，同时明确了对相关结论的认定情形和标准，结题认定中取消了重大项目投入1000万元、重点项目投入200万元的限制，调整为“对于事前与事后补助相结合或后补助类项目，虽完成合同书（任务书）约定指标，但执行期内研发总投入不足合同书（任务书）约定金额50%的”认定为结题。对项目验收后处理方式进行了明确，主要是从资金的处理方式进行区分，对事前补助类项目，（1）对“验收通过”的项目，结余资金留归项目承担单位使用；（2）对“验收结题”的项目，项目承担单位退回结余资金。（3）对“验收不通过”的项目，项目承担单位退回结余资金。对事前与事后补助相结合或事后补助类项目，（1）对“验收通过”的项目，拨付尾款。（2）对“验收结题”的项目，不予拨付尾款。（3）对“验收不通过”的项目，不予拨付尾款。（4）事前与事后补助相结合项目若实际应补助金额小于事前补助金额，应返还多补助的市财政补助资金。同时，对“验收不通过”的项目，市科技局三年内不予受理项目负责人提交的市科技计划项目申请，不推荐其申报国家、辽宁省科技计划项目，不授予市科技奖励，不提名国家、辽宁省科技奖励。
5.明确了监督检查和法律责任。
五、其他说明
《大连市科技计划项目中期评估和验收暂行规定》（大科规划发〔2021〕17号）自本办法施行之日起同时废止。合同书（任务书）实施期到期，但在本办法生效后申请验收或者接受市科技局处理的市科技计划项目，参照本办法管理。